ut nesciat. Tale privilegium ex concessione pluriū Pontificum obtinet Celsissimus S. R. I. Princeps & Archi-Episcopus Salisburgensis, quō Episcopatus quatuor, Gurensem, Chiemensem, Secovensem, & Lavantinum, omni reservatione sublatā, libertim valet conferre. Videatur Historia Salisburgensis lib. 6. pag. 984. & plur. seqq.

9. Idem ferē dicendum est de jure patronatō, quō, accedente comprobatione Apostolica, fundator, dicator, aut contructor Ecclesie Collegiate seu Conventualis, si Clericus sit, jus conferendi Prælaturam nancisci potest, ut insinuat Magist. P. König ad tit. de Concil. Prab. l. num. 3.

10. Adhac jure præscriptionis, saltem imme-

morialis, Episcopis & ceteris Ecclesiastum Prælatis Collationem beneficiorum electivorum acquiri posse, colligitur ex Clem. un. in princ. de supplend. neglig. Pralat. Et ratio est: quia, 11. supposita capacitate possessionis, quam reipēctu juriū spiritualium certō habent Prælati Ecclesiastici, procedit regula, quōd tantum operetur præscriptio immemorialis, quantum operatur præscriptum ex dictis in tract. de Præscript. cap. 6. à n. 43. König cit. tit. n. 10. Pirhing ad tit. de Prabend. n. 86.

Quod attinet Laicos, illi titulō præscriptio, 12. nisi qualisunque, hominum quoque memoriam excedens, ob incapacitatem possessionis nequeunt ad Collationem habilitari art. dictorum cap. 1. n. 69.

SECTIO II.

De Objecto Collationis.

SUMMARI.

13. Objectum Collationis sunt Prælature. 14. In Germania reservata. 15. & seqq. Nempe dignitates, à Cardinalibus possessa. 17. & seqq. Aut ab Officialibus & commissariis Pontificis detente. 19. & seqq. Aut vacantes apud Sedem & in curia. 21. & seqq. Aut Sedis Apostolicae privatione. 23. & seqq. Aut ejusdem promotione vacantes redditae. 26. & seqq. Aut si fine

prima dignitas. 28. & seqq. Aut si per sententiam Apostolica quipiam depunatur. 30. & seqq. Non eriam si depositio fiat per sententiam Ordinarii. 32. & seqq. Opposita referuntur, & diluntur. 36. & seqq. Aliqui putant, Decanatum, à neo-electo Episcopo resignatum, fieri reservatum. 39. & seqq. Contrarium assertum, & probatur.

§. I.

Quānam Prælaturas de facto liberē possit conferre S. Pontifex in Germania?

13. Objectum Collationis sunt Prælature Ecclesiastica, quarum plerasque Summo Pontifici per speciales constitutions reservatas fuisse, confit ex num. 7. Quia tamen in cap. 1. num. 65. advertimus, ie Germania nostra cum Nicolao V. Romano Pontifice ex una; & Friderico III. Romanorum Imperatore rex altera parte, specialia Concordata fuissent, ac liberam facultatem Capitulorum Ecclesiastarum Germania ita fuisse restitutam, ut tamen adhuc aliqua reservatio suo in statu permanerit, non erit absire, modò speciam in recensere, quānam dignitates vi talis reservationis liberē possit conferre Pontifex.

14. Primo itaque, post Germanie Concordata, Collationi Pontificia sublunt Dignitates, quas possederunt ante obitum S. R. E. Cardinales. Textus in Concord. §. placet nobis conformiter Extravag. ad regimen 13. de Prab. inter commun. Exemplum allegat Georg Branden in collect. sacerdot. concordat. q. 16. n. 11. in Serenissimo Philippo Bavaria Duce, Episcopo Ratisbonensi, S. R. E. Cardinale &c. post cujus decepsum Capitulum Cathedrale proceperat quidem ad Electionem illustrissimi D. Sigismundi Friderici Fugger, eam tamen Sedes Apostolica casavit, atque propter singularia perfona merita non ratione Electionis, sed libera Collationis eidem Sigismundo Episcopatum Ratisbonensem concepsit.

Secundò ad Collationem Papalem spectant 17. Dignitates, per obitum alicuius Officialis vel etiam commentalis Pontificis, puta Vice-Cancellarii, septem Notariorum, Auditorum, Referendariorum, & aliorum, qui recententur in Concord. d. §. placet, vacantes. Exemplum adducit idem Branden cit. l. n. 5. in Francisco Orano, Palati Apostolici Auditore, cuius tres Prepositurae, quas in Diocesi Leonensi habebat, quantumvis elecivæ, & S. Pontifice post illius mortem liberē sunt collatae.

Tertio pro libitu confert S. Pontifex Prælatures apud Sedem & in Curia vacantes. Tales sunt Prælature eorum, qui quoru[m]cumque negotiorum causā ad Curiam Apostolicam (cujus nomine probabilis intelligitur locus, in quo cauafarum & literarum Apostolicarum audiencia est & expeditio. Wiefel. ad tit. de Prabend. n. 80.) accedunt, vel ea rediunt, quando in Curia vel extra Curiam in loco, ultra duas diætas, seu iter biduum non distante, moriuntur d. §. placet. Tales quoque sunt 20. Prælature, quarum resignatio fit in manus Pontificis, sive resignatio à principali prælato, sive ab absente per procuratorem fiat. Corvarvus, præl. quæf. 12. §. 1. n. 42. P. Engel ad tit. de Prabend. n. 9. infin. P. Pirhing ead. tit. num. 360.

Quarto

Quānam Prælaturas de facto liberē possit conferre S. Pontifex &c. 391

21. Quartò liberam Collationem habet Pontifex in Prælature, per depositionem, privationem, & translationem, authoritate Sedis Apostolica factam, vacantibus d. §. placet.

22. Hac de causa superiorib[us] annis Capitula Cathedralia, Frisingense, & Ratisbonense, Ecclesiæ suis, per Serenissimi Principis Clementis Episcopi ad Leonensem Ecclesiæ translatiōnem vacantibus, & propterē reservatis, ad Episcopii novi Electionem non potuerint procedere, nisi ex speciali Sedis Apostolice gratia, eligendi facultatem imperasset, ut recte adverit P. Wiefelner cit. tit. de Prab. n. 87.

23. Quinto sub liberam Collationem veniunt Dignitates, quas authoritate Apostolica promoti ad Episcopales, Archi-Episcopales, & Patriarchales Ecclesiæ, nec non Regimina.

24. Monasteriorum, possidebant, d. §. placet. Neque attendunt, an ejus generis dignitates per Electionem præviā delate sint, si modò Confirmatio ad Sedem Apostolica spectet: quia vacare censerunt non à tempore facte Electionis, sed impetrata confirmationis. Wiefelner cit. l. n. 92.

Sexto liberē conferuntur Prælature tum 25. Abbatiales, tum Episcopales, quarum Confirmatio ad Sedem Apostolicam pertinet, quando Elec[tion]e vel Postulatio aut debitō tempore non est celebrata; aut contra formam præscriptam instituta; aut ab indignis, vel de indignis formata; idēque à Sede Apostolica cassata, & reprobata est. Concord. in §. item placet. Pirhing ad tit. de Prab. n. 360.

Septimò Collatione Papali subiacet in Eccl[esi]is Cathedralibus proxima Dignitas post Pontificalem; & in Collegiatis major seu principialis. Concord. §. de cœteris. Talis ex hodiernis Germaniz moribus est Prepositura. P. Wiefelner cit. l. n. 103. P. Reiffenstuel ad eand. tit. n. 550. P. Schmalzgruber ib. n. 242.

Nisi forte & ipsa Propositura ex speciali indulto sit electiva, ut in Prepositura Metropolitana Ecclesiæ Salisburgensis constat ab experientia, quā primum anno 1714. die 24. Maij in Prepositum electus est Reverendiss. & illustriss. DD. Carolus Joseph. ex Comitibus de Kuenburg; & de Cathedrali Augustana testatur Branden ad Concord. q. 12. n. 2. de aliis aliis.

§. II.

An libere Collationi Pontificia reservata sunt Prælature, quarum vacantia ob crimen ipsò factò inducitur per Legem communem, in corpore Juris clausam?

25. N[on] Hac quæsiōne cum Georgio Branden ad Concord. q. 10. num. 3. indubitatum habeo, quōd, si Prælatura ipsò Jure propter crimen simoniae v.g. aut heresij in Jure dicitur amitti, ut in textu cap. ad abolendum 9. de Heret. & Extravag. 1. & 2. de Simon. inter commun. ac sententia declaratoria criminis (quām prædere debere, antequām poena per Legem dictatam locum habeat in conscienti, notum est ex trah. de Jure Legali cap. 1. n. 26.7) ab ipso Romanu[m] Pontifice, ejus Curia, vel Legato feratur, Prælatura sic amissa Collatione Pontificia 29. cœte reservetur. Deducitur haec resolutio evidenter ex Concordat. §. placet, ubi Pontifex omnes Ecclesiæ, per depositionem, vel privationem, per se vel sua authoritate factam, vacantes, sive dispositioni reservat, prout in num. 21. jam expressum est.

30. Si vero sententia declaratoria ab Ordinario, Episcopo, vel Archi-Episcopo feratur, contra Branden cit. quæf. 10. n. 8. cum Rebuffo, Pariseni, P. Engel ad tit. de Prab. sub num. 18. P. Wiefelner ead. tit. sub num. 38. verius judicio, amissas Prælatures non referat, sed electivas persistere. Ratio est: quia exceptio firmat regulam in casibus non exceptis; hocque præsumit accidit in Concordatis Germaniæ, ubi in §. de cœteris beneficis promittit Pontifex, quōd ultra casus ex-

31. vatas fieri, sed electivas persistere. Ratio est: quia exceptio firmat regulam in casibus non exceptis; hocque præsumit accidit in Concordatis Germaniæ, ubi in §. de cœteris beneficis forent reservata, que reservata non fuit.

§. III.

An Decanatus Cathedralis S. Pontifici reservetur, quando à Decano, in Episcopum ele[ct]io, ante Confirmationem resignatur?

32. Sic autem Branden ad Concord. q. 7. n. 24. §. 32. Wagnerbeck ad Reg. 26. (aliis 27. aut & q. 9. n. 4. Nicolarts ibid. tit. I. dub. I. 28.) Cancellaria §. ad hujus Cockier ad eand. Reg.

Reg. num. 24. Rationes sunt. I. quia in Concordat. in n. 17. allegatis expressè reservanuru Dignitates, quas habent promoti ad Episcopatus: cui reservationi officere nequit facta resignatio à promotis: cum in fraude conventionis & Legis publicæ fiat. II. quia in cit. Reg. Cancellaria prohibent & irritantur omnes resignations Dignitatum & beneficiorum, que promoti ad Prelaturas quasvis faciunt post Elecciónem, ante impetratam Confirmationem: indeque inferri videtur, quod primū incipiāt vacare post diem Confirmationis, fiantque Pontifici reservata. III. quia Rota Romana in una Paderbornensis Propositura si declarasse fertur.

37 Sed alterius sententia sunt P. Engel cit. l. num. 37. & P. Wieschner ibid. n. 99. P. Schmalzgruber ibid. n. 160. Rationes sunt. I. quia Concordata non reverant dignitates vel beneficia jam resignata, sed adhuc possefa tempore Confirmationis. Neque facere censetur in fraudem conventionis vel Legis publicæ, qui jure resignandi, quod habet, utitur; præterim cùm aliquando positrationibus occurrere resignandi causa, ut nō vixerit electus Decanus, post discessum alterius

38 *39* *40*

SECTIO III.

De Effectu Collationis.

SUMMARIÆ.

43. Quid operetur Collatio ex mente aliorum? 44. Ex nostra sententia operatur jus in re. 45. Item jus administrandi &c. 46. Vi-

§. I.

Quale jus operetur Collatio?

- 43* Collatio, sicut ex Azorio notat Augustinus Barbofa de Off. & pot. Episc. part. 1. tit. 1. cap. 4. num. 8. habet viii Electionis, nominationis, designationis, presentationis, institutionis, Confirmationis.
- 44* Brevius & commodius dici potest, Collationem, si acceptata sit, operari jus in re arg.

§. II.

Tributum Collatio jus administrandi?

- 45* Sic concludendum videtur, si conferantur, quae in cit. cap. 1. n. 525. & seqq. allata sunt: cum enim, ut ibidem dictum est, Confirmationis tributum jus administrandi, ac omnes actus Jurisdictionis exercendi; tribuet quoque similem potestatem Collatio, quæ, quia immediata à Superiori venit, non debet minori energiæ, quam Confirmationi, pollere.
- 46* Sed difficultatem movere Barbofa cit. l. n. 9. ubi non Collationi, sed literis Apostolicis viii administrandi tribuit, motus Extravag. injuncta 1. de Elect. inter commun. in qua Bonifacius VIII. severè prohibet, ne, qui apud Se- dem Apostolicam promoventur, ad commissas

gignata-

ginitates, vihius Collationis administrare in collatis Ecclesiis: quamquam ipsi Collatio non ante habeatur pro perfecta, & completa,

quā literæ Apostolicæ desuper formatae fuerint, conformiter iis, quæ de rescriptis gracie docuimus de Jure Legali cap. 8. n. 141.

CAPUT VI.

De Modis Amittendi Prelaturas Ecclesiasticas.

*H*actenus de Modis acquirendi Prelaturas Ecclesiasticas pér quinque Capita tractatus noster diffusus erat. Fides publica, quam in primo operis ingrediū deditimus, jubet, ut de Modis amittendi Prelaturas eundem tractatum concludamus. Paremus igitur, & Modos illos sic explanamus, ut, quæ de amissione Prelaturarū dicentur, ad inferiora quoque beneficia cum proportione applicari valeant.

SECTIO I.

De Renuntiatione.

SUMMARIÆ.

1. & seqq. Renuntiationis duplex accipio. 3. Definitio. 4. & seqq. Debet esse spontanea, & libera a mens. 8. & seqq. Meus iustus non officit. 10. Etiam jus ad rem cadi sub Renuntiationem. 11. Debet fieri legitimè. 12. Alia est tacita. 13. Alia expressa. 14. & seqq. Item pura vel conditionata, quæ non est licita de Jure. 21. Renuntiare possunt omnes beneficii. 22. & seqq. S. Ponit. 27. Fomina. 28. & seqq. Minorensum, salvò reprobatione auxiliò. 33. & seqq. Non autem Novitii Religiosum. 38. & seqq. Aut inservi, si defessum intra 20. dies; ubi de regula Cancellaria &c. 50. & seqq. Potest quis renuntiare per procuratorem. 52. & seqq. Resignatarius debet esse capax beneficii, quod ipse renuntiat. 59. Agitur de sensibus & inservi. 60. Ac Consanguineis. 61. & seqq. Renuntiarius potest accipere Resignationem per procuratorem. 63. Regulariter omnes Prelaturarū & beneficia Renuntiationem admittunt. 64. & seqq. Explicatur ligiosa. 66. & seqq. Eleccia. 69. & seqq. Jure Patronatus affecta. 71. & seqq. Jam anissa quoad ita-

§. I.

Quid sit Renuntiatione?

- P*rimus modus amittendi Prelaturam Ecclesiasticam est Renuntiatione. Hæc duplícem, tamque planè diversam significatiōnem, fortuit. Primo namque renuntiat idem est, ac mutuare, seu referre, non tantum in Sacro Codice Matthæus 2. v. 8. ibi: ite, renuntiate mihi; sed etiam in Jure profano l. adversus 1. v. 1. ff. si mensur fals. mod. dix. ibi: interest nostræ, ne saluum in hismodi renuntiatione; & l. si quis aliquid 38. §. 1. ff. de Pan. Secundū renuntiat denotat id, quod cedere, remittere, dimittere, resignare. I. si abjicit 11. §. 1. ff. de Legatione. l. naturaliter 12. §. 1. ff. de Acquir. vel P. SCHMID JURISPR. CAN. CIV. TOM. I.

D d d

hæc

amitti posse. l. fid. ersi 4. §. 4. ff. si quis canonicis. l. si quis in conservanda 29. Cod. de Patl. González in commentariis ad cap. literas 1. de Renuntiatione. num. 7. Ita hoc profrema significatiōne accipit Renuntiatione in tit. 9. Libri 1. Decreto X. in VI. & Clementia. diciturque promulgatæ Resignatio, ac

Definitur, quod sit spontanea Prelaturæ Ecclesiastice dimissio. *Sed invenimus, quod*

Dixi l. spontanea; partim, ut discriminarem Renuntiationem à Depositione, quæ quis invictus Prelaturarū privatur: partim, ut excludem Renuntiationem, metu iniurij exortam:

5 haec enim in multorum opinione, cui post alios, à se relativos, adharet Gonzalez in cap. ad audiendum 4. de his, qua vi metus 6. n. 2. est penitus nulla; in aliorum autem sententia, quam tenet Panormitan. ad cap. ad annes 3. d. e. n. 2. Garcias de Benf. p. 11. cap. 3. n. 143. Wielfner ad h. i. n. 4. Flamin. Partius de Regnatis. benef. lib. 13. q. 2. n. 8. aliquot Rota Romane decisiones allegans, et ipsò jure validā, sed inlata aliorum actuum, meru extortum, rescindibilis per cito. cap. ad annes 3. & cap. ad audiendum 4. de his, qua vi metus causa &c. præterquam si quis iniusta laicorum detentio vel incarceratione adcedunt compulsius fuerit; quod casu in Clement. multorum 2. S. face. de Pren. Renuntiatio ipso jure pronuntiatur nulla. Partius d. l. n. 18.

7 Quodlibet, ut interdum fieri solet, ex merito iusto Prelatus ad resignandum adigitur, forte quia alias depositionem ex merito formidantur.

§. II.

Quotuplex sit Renuntiatio?

12 Renuntiatio duplex est, expressa & tacita. Tertia est, quæ ex tacita voluntate Prelati, factō quoddam manifestat, eruitur; veluti si Prelatus Secularis Religionem ingrediatur, aut Prelatus Regularis a mitiori ad strictiorem. Ordinem transfeat arg. cap. ex transmissa 3. b. t. & cap. beneficium 4. a. Regular. in 6. Si Clericus beneficiatus, in minoribus Ordinibus constitutus, Matrimonium contrahat cap. si qui 1. cap. quod à 103. cap. diversi 5. de Clerico. coniugar. si quis absque dispensatione secundum beneficium, incompatible cum primo, impetrat cap. de mutua 28. de Prabend. Flamin. Paris. lib. 1. q. 1. à 10. Aliud exemplū refertur in cap. ex ore 3. de his, quæ sunt à major. part. Cap. 13. Expressa est, quæ expressa extiterit voluntate, verbo vel scripto, contingit. Eaque vel pura est, quando nimis citra ullam conditionem vel reservationem Prelatura absolute dimittitur; vel conditionata, quando sub conditione vel reservatione aliqua Prelatura abdicatur. Ejus generis Renuntiations sunt I. si fiat Renuntiatio in favorem certa personæ, II. si fiat ex causa permutationis, dum v.g. Titus suam Prelaturam eō pactō resignat, ut in Prelaturam vel beneficium Sempronii successoris sui substitutetur. III. si fiat cum reservatione certa pensionis & frumenti &c. IV. si fiat cum reservatione regresiū in casum, quod successor mortuus, Religionem Professus, aut ad aliam Dignitatem translatus fuerit.